Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 234, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, usando de suas atribuições legais e considerando Decreto nº
7.311, de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23.09.2010 e Portaria nº
161, de 21 de maio de 2014 - DOU de 22.05.2014, e o que consta no
processo nº 23343.000526.2017-61, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto, com lotação no Campus Avançado Três Corações, nos ter-
mos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, FÁBIO MACHADO RUZA, aprovado em Concurso Público
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais, conforme Edital nº 15, de 26 de janeiro de 2017,
publicado no DOU de 27.01.2017, para o cargo de Auxiliar em
Assuntos Educacionais, Classe "C", Padrão 101, em regime de 40
horas semanais, código de vaga nº 0962121.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Ins-
tituto localizada na Avenida Vicente Simões, 1111 - Nova Pouso
Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Magnífico Reitor ou seu subs-
tituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que o novo
servidor, após a posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi
nomeado, respeitado o prazo estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 227 - Dispensar, a partir de 14.02.17, a servidora SUELI DO
CARMO OLIVEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE 2084490, da função de COORDENADORA DE CONTROLE
E REGISTROS ACADÊMICOS, Código FG-01, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 228 - Designar, a partir de 14.02.17, a servidora SONIA REGINA
ALVIM NEGRETI, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE 1896186, para
exercer a função de COORDENADORA DE CONTROLE E RE-
GISTROS ACADÊMICOS, Código FG-01, deste Instituto - Reito-
ria.

Nº 229 - Designar, a partir de 14.02.17, a servidora SUELI DO
CARMO OLIVEIRA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE 2084490, para exercer a função de COORDENADORA DE
ACOMPANHAMENTO AO EDUCANDO, Código FG-01, deste Ins-
tituto - Reitoria.

Nº 230 - Designar, a partir de 13.02.17, a servidora IVANETE FON-
SECA MARTINS DE ABREU, Tradutora Interprete de Linguagem
Sinais, Matrícula SIAPE 2269315, para exercer a função de PES-
QUISADORA INSTITUCIONAL, Código FG-02, deste Instituto -
Campus Pouso Alegre.

Nº 231 - Dispensar, a partir de 13.02.17, a servidora JOSELAINE
SALES DA SILVA VIDIGAL, Contadora, Matrícula SIAPE
1876529, da função de SUBSTITUTA DA COORDENAÇÃO GE-
RAL DE ADMINISTRAÇÃO, Código CD-04, deste Instituto - Cam-
pus Machado.

Nº 232 - Designar, a partir de 13.02.17, a servidora NEIVA SCALCO
GONÇALVES, Operador de Máquina de Lavanderia, Matrícula SIA-
PE 1104045, para exercer a função de SUBSTITUTA DA COOR-
DENAÇÃO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, Código CD-04, deste
Instituto - Campus Machado.

Nº 233 - Dispensar, a partir de 10.02.17, o servidor RAFAEL HAN-
SEN MADAIL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 2084616, da função de COORDENADOR DO
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, Código FCC, deste Instituto
- Campus Poços de Caldas.

CLEBER AVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 241 - Dispensar, a partir de 14.02.17, a servidora LILIAN FER-
NANDES, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE 1830628, da fun-
ção de CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO,
Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 242 - Designar, a partir de 14.02.17, a servidora JOSIRENE DE
CARVALHO BARBOSA, Psicologa, Matrícula SIAPE 1835360, para
exercer a função de CHEFE DO SETOR DE ASSISTÊNCIA AO
EDUCANDO, Código FG-02, deste Instituto - Campus Poços de
Caldas.

CLEBER AVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUATINS, no uso da competência delegada pela Por-
taria nº 249 de 12/05/2014, publicada no DOU de 13/05/2014, re-
solve:

Nº 19 - Dispensar, de ofício, o servidor Márcio José Carneiro San-
tana, Matrícula SIAPE nº 1214157, ocupante do cargo de Auxiliar de
Agropecuária; da função de Coordenador da Coordenação de Pro-
dução - CP, código FG-0001.

Nº 20 - Designar o servidor Wellington Vieira da Silva, Matrícula
SIAPE nº 2144712, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária;
para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Produção -
CP, código FG-0001.

DÉCIO DIAS DOS REIS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUATINS, no uso da competência delegada pela Por-
taria nº 249 de 12/05/2014, publicada no DOU de 13/05/2014, re-
solve:

Nº 23 - Dispensar, de ofício, a partir do dia 13/02/2017, o servidor
Luiz Brito de Souza Filho, Matrícula SIAPE nº 1981705, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; da
função de Coordenador da Coordenação de Pesquisa e Inovação -
CPI, código FG-0002 desta IFE.

Nº 25 - Designar o servidor Samuel de Deus da Silva, Matrícula
SIAPE nº 1016569, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico; para exercer a função de Coordenador
da Coordenação de Pesquisa e Inovação - CPI, código FG-0002 desta
IFE.

DÉCIO DIAS DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O Vice-Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atribuições legais,
conferida pela Portaria IFTM-Reitoria nº 181 de 06/02/2017, pu-
blicada no DOU de 07/02/2017, Seção 2, Página 24, e Lei nº 11.892
de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

N° 271 - I - Exonerar, a partir de 20/02/2017, a servidora EDINALVA
PONCIANO - Técnico em Contabilidade, matrícula SIAPE nº 53035,
do cargo de Substituta do Diretor Geral, Código CD-02, do IFTM -
Campus Uberlândia.

N° 272 - I - Nomear, a partir de 20/02/2017, o servidor ARCENIO
MENESES DA SILVA - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº
1552799, para o cargo de Substituto do Diretor Geral, Código CD-02,
do IFTM - Campus Uberlândia.

N° 275 - I - Conceder ao Sr. Adilvar Dias Cardozo, na condição de
cônjuge da servidora MIRIAN TAVARES DIAS CARDOZO, Ma-
trícula SIAPE nº 48269, o benefício da pensão por morte, de caráter
vitalício, nos termos do art. 40, §§ 2º, 7º, "II" e §18 da CF/88 c/c arts.
2º, "II" e 15 da Lei nº 10.887/04 e arts. 215, 217, "I", estes da Lei nº
8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135/15, em razão do
falecimento da servidora ocorrido em 07/01/2017, conforme consta
do Processo nº 23199/000020/2017-62.

N°277 - I - Autorizar o afastamento do país da servidora DANIELA
DE FARIA PRADO - Professor EBTT, matrícula SIAPE nº 1490590,
lotado no Campus Paracatu, do quadro permanente do IFTM, com
objetivo de realizar estágio no exterior na Universidade de Lorraine,
Laboratório ATILF (Crapel), referente ao curso de Doutorado em
Linguística Aplicada na Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais - PUC/Minas, na cidade de Nancy/França, no período de
01/03/2017 a 31/07/2017, com ônus limitado para o IFTM e bolsa via
CAPES, nos termos do Processo nº 23203.000019/2017-21.
Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSE ANTONIO BESSA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE
SURDOS

PORTARIA Nº 84, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a JOSÉ JORGE JOR-
DÃO, matrícula SIAPE n° 0262342, ocupante do cargo de Professor
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D, padrão 404, em
regime de Dedicação Exclusiva, com fundamento legal no Art. 6º da
EC 41/2003 c/c Art. 40 §5º da CF. (Processo nº 23121.001492/2016-
55).

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e no Art. 1° da Portaria n° 1.015, de 16 de outubro de 2015,
resolve:

Nº 143-Exonerar, a pedido, ALLINE NUNES ANDRADE, CPF nº
805.340.585-15, do cargo de Assistente Técnico, código FCPE-102.1,
da Coordenação-Geral de Avaliação dos Cursos de Graduação e Ins-
tituições de Ensino Superior da Diretoria de Avaliação da Educação
Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, a contar de 13 de fevereiro de 2017.

Nº 144-Nomear FABIANO CAVALCANTI MUNDIM, CPF nº
585.356.671-72, para exercer o cargo de Assistente Técnico, código
FCPE-102.1, da Coordenação-Geral de Avaliação dos Cursos de Gra-
duação e Instituições de Ensino Superior da Diretoria de Avaliação da
Educação Superior do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira.

EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO
TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o disposto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho
de 2016, e no Art. 1° da Portaria n° 1.015, de 16 de outubro de 2015,
resolve:

Nº 155-Dispensar, a pedido, HELIO PEREIRA FEITOSA, CPF nº
991.140.891-49, do encargo de substituto eventual do cargo de Co-
ordenador, código FPCE-101.3, da Coordenação-Geral de Desenvol-
vimento da Aplicação da Diretoria de Gestão e Planejamento do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Tei-
xeira, a contar de 20 de janeiro de 2017.

Nº 156-Designar AUGUSTO MARQUES DE CASTRO OLIVEIRA,
CPF nº 765.966.641-04, para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenador, código FPCE-101.3, ocupado pelo servidor
HELIO PEREIRA FEITOSA, da Coordenação-Geral de Desenvol-
vimento da Aplicação da Diretoria de Gestão e Planejamento do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Tei-
xeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do
t i t u l a r.

EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 347 - Alterar o código do cargo de Diretor do Centro de Educação
Aberta e a Distancia (CEAD), de Cargo de Direção, CD.4, para
Função Gratificada, FG.1, ocupado pelo servidor Luiz Eduardo da
Silva, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, ma-
trícula Siape nº 1545552, CPF nº 098.913.638-80, designado pela
Portaria nº 964/2014, publicada no DOU de 11/04/2014, Seção 2,
Pág.28.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

Nº 348 - Alterar o código do cargo de Diretor da Agência de Ino-
vação e Empreendedorismo, de CD.3 para CD.4, ocupado pela ser-
vidora Márcia Paranho Veloso, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1359040, CPF nº
898.828.656-15, designada pela Portaria nº 152/2012, publicada no
DOU de 31/01/2012, Seção 2, Pág.25, alterada pela Portaria nº
2/2013, publicada no DOU de 04/01/2013, Seção 2, Pág 16.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

simone.machado
Realce

simone.machado
Realce